



# Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημερήσια Πολιτική και Οικονομική Εφημερίδα

ΑΘΗΝΑ, ΣΑΒΒΑΤΟ 14 ΙΟΥΝΙΟΥ 2008

## Εκρηκτικό κλίμα στο ΠΑΣΟΚ

*Απρόβλεπτες οι εξελίξεις, ενώ ο Γ. Παπανδρέου εξετάζει νέες διαγραφές*

**Εκρηκτικό** διαμορφώνεται το κλίμα στο ΠΑΣΟΚ την «επόμενη ημέρα» της απόφασης του κ. Γιώργου Παπανδρέου να θέσει τον πρώην πρωθυπουργό Κώστα Σημίτη εκτός Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κόμματος. Με την απόφαση του κ. Παπανδρέου διαφώνησε ανοιχτά ο πρώην υπουργός Αλέκος Παπαδόπουλος, ο οποίος δήλωσε ότι «στις προηγμέ-

νες Δημοκρατίες οι πρωθυπουργοί αποτελούν μέρος των θεσμών και της ιστορίας τους και δεν διαγράφονται», καθώς και ο κ. Εκτορας Νασιώκας. Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες, οι τοποθετήσεις αυτές προκάλεσαν την οργή του κ. Παπανδρέου, ο οποίος εξέταζε όλα τα πιθανά σενάρια αντίδρασης, συμπεριλαμβανομένης της διαγραφής. Από την πλευρά τους,

ο κ. Ευάγγελος Βενιζέλος και οι βουλευτές που τον στήριξαν στη μάχη της ηγεσίας, επί του παρόντος τηρούν στάση αναμονής και σιωπής, καθώς εκτιμούν ότι η διαφωνία τους έχει καταγραφεί. Σε περίπτωση όμως νέων διαγραφών, τα δεδομένα εκ των πραγμάτων αλλάζουν, καθιστώντας τις περαιτέρω εξελίξεις στο ΠΑΣΟΚ απρόβλεπτες. (Σελ. 13)

# Σε τεντωμένο σκοινί το ΠΑΣΟΚ, απειλές για νέες διαγραφές

Στο στόχαστρο ο Αλ. Παπαδόπουλος, που διαφώνησε με τη διαγραφή Σημίτη

Του Κ. Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

**Σε τεντωμένο** σκοινί κινείται από χθες το ΠΑΣΟΚ, καθώς η επιλογή του κ. Γ. Παπανδρέου να προχωρήσει στην αποπομπή του πρώην πρωθυπουργού κ. Κ. Σημίτη από την Κοινοβουλευτική Ομάδα φαίνεται ότι δεν κλείνει τον κύκλο των κλυδωνισμών στο κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Από χθες το μεσημέρι, πάνω από τους κ. Αλ. Παπαδόπουλο και Εκτ. Νασιώκα πλανάται το φάσμα της διαγραφής, καθώς κατέγραψαν

**Αποφασισμένοι για «συγκρούσεις κάθε είδους» ο Γ. Παπανδρέου.**

δημοσίως τη διαφωνία τους με τον τρόπο αντίδρασης του προέδρου του ΠΑΣΟΚ στην επιστολή του κ. Κ. Σημίτη.

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο κ. Γ. Παπανδρέου είναι οργισμένος με τις τοποθετήσεις των δύο βουλευτών, μια μόλις ημέρα μετά τη μετωπική του σύγκρουση με τον πρώην πρωθυπουργό και την εγκύκλιο του κ. Γ. Ραγκούση, που προέτρεπε τα στελέχη να αποφεύγουν δηλώσεις οι οποίες θα μπορούσαν να πυροδοτήσουν περαιτέρω το κλίμα. Ο κ. Παπανδρέου επρόκειτο να πάρει τις τελικές του αποφάσεις χθες το βράδυ, μετά την επιστροφή του από την Ηλεία, όπου περιόδευσε.

Ομως, στενοί του συνεργάτες, τον εμφάνιζαν «αποφασισμένο για συγκρούσεις κάθε είδους» - υπονοώντας και με επιχειρηματικά

και εκδοτικά συμφέροντα- θέση που προϋδάζε για το ενδεχόμενο η αντίδραση του κ. Παπανδρέου να έφθανε έως και τη διαγραφή. Οι ίδιοι σημείωναν επίσης πως εάν η τοποθέτηση του κ. Αλ. Παπαδόπουλου παρέμενε αναπάντητη, υπάρχει ο κίνδυνος ενός «ντόμινο» δηλώσεων κατά της διαγραφής Σημίτη, που θα ακύρωνε πλήρως την προχθεσινή επίδειξη πυγμής του κ. Παπανδρέου.

Από την πλευρά της, η πτέρυγα Βενιζέλου τηρεί στάση αναμονής. Ο πρώην υπουργός σε μια κίνηση με εμφανές πολιτικό νόημα, συνέφαγε προχθές το βράδυ με τους κ.κ. Ανδρ. Λοβέρδο, Γ. Φλωρίδη, Χρ. Βερελή, Μιλένα Αποστολάκη και Γιάννη Δατσέρη. Κατά τη συζήτηση συμφωνήθηκε πως η «διαρροή» της διαφωνίας του κ. Βενιζέλου με την αποπομπή Σημίτη κατά την τηλεφωνική επικοινωνία που είχε προχθές το βράδυ με τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, έχει καταγραφεί. Ως εκ τούτου αποφασίστηκε να αποφευχθούν περαιτέρω δηλώσεις από τον ίδιο τον κ. Βενιζέλο ή τους υπόλοιπους, ώστε να μη δοθεί η δυνατότητα στη Χαρίλαου Τρικούπη να τους χρεώσει την παράταση της εσωστρέφειας και πολύ περισσότερο το «άλλοθι» για τη λήψη πειθαρχικών μέτρων.

Πάντως, στην περίπτωση κατά την οποία ο κ. Γ. Παπανδρέου προχωρήσει όντως στη διαγραφή του κ. Αλ. Παπαδόπουλου, το σκηνικό εκ των πραγμάτων θα αλλάξει, καθώς θα είναι δύσκολο ο κ. Βενιζέλος να μην τοποθετηθεί, ενώ το ίδιο ισχύει και για άλλα πρωτοκλασάτα στελέχη, όπως οι κ.κ.



**Ο πρώην** υπουργός του ΠΑΣΟΚ, κ. Αλέκος Παπαδόπουλος.

Αννα Διαμαντοπούλου και Μ. Χρυσοχοϊδης, που επί του παρόντος τηρούν αποστάσεις από τα τεκταινόμενα.

Η επίμαχη δήλωση του κ. Αλ. Παπαδόπουλου ήταν η εξής: «Με τον κ. Κ. Σημίτη έχω κατά καιρούς συγκρουστεί. Θεωρώ όμως ότι στις προηγμένες Δημοκρατίες οι πρωθυπουργοί αποτελούν μέρος των Θεσμών και της Ιστορίας τους και δεν διαγράφονται».

Εν τω μεταξύ, σε δήλωση «καταδίκης» της αποπομπής του κ. Σημίτη πρόεβη ο πρώην υπουργός κ. Γ. Παπαντωνίου, που θα συναντηθεί την προσεχή εβδομάδα με τον πρώην πρωθυπουργό. Τον κ. Σημίτη επισκέφθηκαν χθες, μεταξύ άλλων στο γραφείο του στην οδό Ακαδημίας, ο κ. Ν. Χριστοδουλάκης, ο κ. Ν. Μπίστης και ο κ. Β. Κοντογιαννόπουλος.

## Κανένα σχόλιο

**Κανένα** απολύτως σχόλιο δεν θέλησε να κάνει χθες ο κ. Γ. Παπανδρέου στις εξελίξεις στο ΠΑΣΟΚ, επιχειρώντας έτσι να αποκλιμακώσει την κρίση που προκαλεί η απομάκρυνση του κ. Κ. Σημίτη από την Κοινοβουλευτική Ομάδα. Την ίδια στόχευση είχε και η επιλογή του να μεταβεί χθες στους πληγέντες, από τον πρόσφατο σεισμό, νομούς Ηλείας και Αχαΐας, προκειμένου να εκφράσει από κοντά τη συμπάραστασή του στους κατοίκους, αλλά και επιδιώκοντας να δείξει ευρύτερα στην κοινή γνώμη ότι το ΠΑΣΟΚ συνεχίζει κανονικά την αντιπολιτευτική του δραστηριότητα. «Είμαστε εδώ, με το κλίμακιο του ΠΑΣΟΚ, για να συμπαρασταθούμε στους δύο νομούς, που χτυπήθηκαν και πέρασι με τις πυρκαγιές και φέτος με τους σεισμούς», είπε ο κ. Παπανδρέου. Επέκρινε την κυβέρνηση για ανυπαρξία συγκροτημένης πολιτικής βοήθειας των κατοίκων που επλήγησαν και υπενθύμισε την πρόταση που κατέθεσε προσφάτως για την «αναγέννηση της Πελοποννήσου». Επαναλαμβάνοντας τη φράση «κανένα σχόλιο», αντιμετώπισε και ο εκπρόσωπος τύπου του ΠΑΣΟΚ, κ. Γ. Παπακωνσταντίνου, τις αλληπάλληλες ερωτήσεις των δημοσιογράφων για τον κ. Σημίτη.



Η απόφαση του κ. Γ. Παπανδρέου να διαγράψει από την Κ.Ο. του κόμματος τον κ. Κ. Σημίτη έχει δημιουργήσει εκρηκτικό κλίμα στο ΠΑΣΟΚ.

# Ανησυχία και σιωπή από τους βουλευτές

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ

Η **κίνηση** του χεριού ήταν διακριτική: Αγγιγμα του παρακαθήμενου με τον αγκώνα. Ταυτόχρονα, ο δηλωτικός απαξιωτικού σχολίου μορφασμός, αποκρυπτογραφούσε το μήνυμα: «Ελα τώρα, που θα τον χειροκροτήσουμε»... Στο βήμα της Βουλής ανέπτυξε τον αντιπολιτευτικό του λόγο ο κ. Γ. Παπανδρέου. «Αποστολέας» του μηνύματος βουλευτής του ΠΑΣΟΚ, που κάθε άλλο παρά είχε καλή σχέση με το λεγόμενο εκσυγχρονιστικό στρατόπεδο της περιόδου πρωθυπουργίας του κ. Κ. Σημίτη. Αποδέκτης; Εκ των νέων μελών της Κ.Ο. της αξιωματικής αντιπολίτευσης, ο οποίος τελικώς «πειθάρχησε» στην προτροπή.

Το περιστατικό, που κατεγράφη προ περίπου ενός μηνός, είναι ένα από τα αρκετά που καταδεικνύουν την όχι κολακευτική για τον κ. Γ. Παπανδρέου κατάσταση, η οποία επί μακρόν επικρατεί στις τάξεις των βουλευτών του ΠΑΣΟΚ. Μια κατάσταση που παραπέμπει σε εικόνα «χαλαρής ομοσπονδίας».

Η εικόνα αποτυπώνεται και τώρα στον τρόπο με τον οποίο οι βου-

## Αναγνωρίζουν ότι το ΠΑΣΟΚ θα περάσει περίοδο μεγάλης δοκιμασίας.

λευτές του Κινήματος «υποδέχονται» την πολιτική αποπομπή του πρώην πρωθυπουργού από τις τάξεις της Κοινοβουλευτικής Ομάδας. Ο, όχι ευρύς, κύκλος των θερμών υποστηρικτών του κ. Παπανδρέου την επικροτεί απολύτως, υποστηρίζοντας όχι μόνο ότι ο πρώην πρωθυπουργός με τη στάση του υπονόμει την εικόνα του ΠΑΣΟΚ: «Αρκεί να δείτε τα καυστικά σχόλια των νεοδημοκρατών, που έσπευσαν να αξιοποιήσουν τη διαφοροποίηση Σημίτη», σχολίαζε ένα εκ των στελεχών αυτών στην «Κ». Αλλά και πως «με την πράξη του αυτή ο πρόεδρος, έκοψε τον ομφάλιο λώρο με ό,τι πιο αρνητικό σηματοδοτούσε η περίοδος Σημίτη, για την οποία και πλήρωσε το ΠΑΣΟΚ, χάνοντας την εξουσία το 2004».

Απέναντί τους, μια μεγαλύτερη

ομάδα βουλευτών, στέκεται αποστασιοποιημένη έως και αρνητική: Βουλευτές που βρίσκονται στο «κλίμα Βενιζέλου», στελέχη των κυβερνήσεων Σημίτη, αλλά και «παράδοσιακοί» που δεν αξιοποιήθηκαν από την ηγεσία του κ. Γ. Παπανδρέου, συναντώνται στην εκτίμηση ότι «το τελευταίο που είναι αναγκαίο σήμερα για το ΠΑΣΟΚ, είναι η απώλεια δυνάμεων, ειδικά δε προσώπων μέσω των οποίων εκφράζονται τμήματα της εκλογικής βάσης».

Ενα τρίτο κομμάτι, το οποίο απαρτίζεται από στελέχη και βουλευτές που δεν ταυτίστηκαν ούτε με την εκσυγχρονιστική πτέρυγα, ούτε όμως και «αξιοποιήθηκαν» από την ηγεσία Παπανδρέου, περιορίζονται να εκφράσουν την ανησυχία τους («Μόλις βγήκαμε από τη μετωπική σύγκρουση Γιώργου - Βενιζέλου, ήρθε νέα ρήξη, με ένα άλλο στέλεχος πρώτης γραμμής», λένε). Στις παρασκηνιακές συζητήσεις τους, μάλιστα, αρχίζουν ήδη να εκφράζουν σκέψεις για την προοπτική αλλαγής μοντέλου ή και προσώπων στη διευθυντική ομάδα του Κινήματος. Οι ενστάσεις

τους, που έχουν από καιρό αγγίζει τη στρατηγική Παπανδρέου έναντι της Αριστεράς, αλλά και τη «θολή» στάση απέναντι στην κυβέρνηση, αγγίζουν τώρα και τον αρχηγικό σχεδιασμό στο εσωτερικό του ΠΑΣΟΚ, δίνοντας έτσι νέα ποιοτικά χαρακτηριστικά και εύρος στο κλίμα της αμφισβήτησης.

Πρώτη συνολική γεύση για το κλίμα της νέας περιόδου στην οποία έχει εισέλθει το κόμμα του κ. Παπανδρέου, αναμένεται να δοθεί ουσιαστικά την επόμενη Τρίτη, όταν στην Ολομέλεια της Βουλής θα συζητηθεί η πρόταση για διεξαγωγή δημοψηφίσματος για την Ευρωσυνθήκη. Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον, πάντως, αναμένονται και οι επόμενες μεγάλες συνεδριάσεις, όπως εκείνη η οποία ακολουθεί αμέσως μετά (την Τετάρτη) επί της σύμβασης για τον ΟΤΕ: Σε αυτές, εκτιμάται ότι θα δοκιμαστεί η ανοχή και αντοχή του προέδρου του ΠΑΣΟΚ, αφού θεωρείται ότι είναι θέμα χρόνου η έκφραση έστω και «κρυπτογραφημένων» νέων διαφοροποιήσεων σε σειρά ζητημάτων από τους εσωκομματικούς αντιπάλους του.